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титцционния  съд  

РЕПцБЛИКА, БЪЛГАРИЯ  

ИСКАНЕ  

от  ГЛАВНИЯ  ПРОКУРОР  
НА  РЕПУБЛИКА  БЪЛГАРИЯ  

НА  ОСНОВАНИЕ: чл. 150, ал. 1, 
в•т,в  връзка  с  чл. 149, ал. 1, т. 2 от  
Копституцията  на  Република  
България . 

ОТНОСНО: Обявяване  за  противоконститудионна  
разпоредбата  на  чл. 14, ал. 1, т. 6 от  Закона  за  подпо-
магане  на  земеделските  производители  (ЗПЗП). 

УВАЖАЕМИ  ГОСПОДА  КОНСТИтУЦИОННИ  СЪДИИ , 

Законът  за  подпомагане  на  земеделските  производители  
(ЗПЗП), обн. ДВ  бр. 58 от  22. 05. 1998 г., изм. и  доп. ДВ  бр.79 от  10. 07. 
1998 г., изм. ДВ  бр. 153/23. 12. 1998 г., в  сила  от  01. 01. 1999 г., създава  
Държавен  фонд  "Земеделие" със  цел  финансово  подпомагане  на  
земеделските  производители . Създаденият  фонд  е  юридическо  лице  и  
поема  активите  и  пасивите  на  прекратения  със  същия  закон  ДФ  
"Земеделие", създаден  с  чл. 9, ал. 1 от  отменения  Закон  за  защита  на  
земеделските  производители  (§ 2 и  § 3 от  ПЗР  във  вр . с  чл. 11 от  
ЗПЗП). 

Чл. 14, ал. 1, т. 6 от  ЗПЗП  разпорежда , че  пркходите  в  
образувания  фонд  "Земеделие" се  набират  и  от  "вноски  в  размер  2 на  
сто  върху  нетния  размер  на  приходите  от  продажби  на  продукцнята  от  
предприятията  на  хранително -вкусовата  промишленост . Вноските  са  
за  сметка  на  печалбата  след  данъчното  й  облагане ." 

Цитираната  разпоредба  на  чл. 14, ал. 1, т. 6 от  ЗПЗП  с  
іг pO•t•t-tt;c>>cО i І c;•r иТyцио i І iuІ - iІ pОти t3оpctiи  і uі  ч.».17 ал . l н  чл . 1 9 ал .2 ii 3 o l. 

Конституцията . 
С  тази  разпоредба  се  предвижда  облагане  и  събиране  на  

суми,без  правно  основание  и  без  еъгласие  на  посочените  правни  
субекти . 
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СьIласно  постоянната  практика  на  Конституционния  съд  на  
Република  България, "Конституцията  не  предвижда  възможност  
дьржа lза '1Ј  едностранно , дори  и  със  закон, да  задължава  физическите  

+ 
и  глриди lгсските  лица  да  заплащат  вноски  върху  постъпленията  от  

~)~1:11lи1li111а  l) 1 l S1X 111l3с)МСј )11~i )і,c11111)l' 1 11 1)i1ЭJ111`H1И  фонд1)I)С  на 	а3:1нЧ t111 

11c)t()мC1i(;r 	u 	()јiг 'nllr,i 	lrn 	y г ipaвлcllиe'tc). 	Tака iiа 	ві,'3мс)жlг ()с:г 	с• 
предвицсь lа  c;циi-icrвeliu :за  цаliвци•ie, кои 'го  чрез  закон  се  оllрс;целиΡ '1 с)1 

гг ;гј ).1г ;гмс- г i г ,г  u r..ircЈr.ва  г ,! сс  ,ггг .п:г r г r.пт, съг.ппснл  рязплред.б;зтп  ня  чл . 60 

от  Конституцията ." (Решение  .1 8 от  17. 06. 1997 г. по  к.д. №  3/97 г., на  

КС  на  РБ, обн. ДВ  бр. 53/97 г.) Съгласно  същото  решение  "Данъкът  е  
задължително  плащане, определено  едностранно  от  държавата , 

съобразно  доходите  и  имутцествата  на  облагаемите  лица." 

"Конституцията  поставя  изричното  условие  законът  да  създава  
данъчни  задължения  за  всички  граждани  и  юридически  лица  само  и  
единствено  в  полза  на  държавния  и  обгцинския  бюджети". 
"(?~l.rrc~c; p;illrt()r() ttanг lr'a1cc г 1a утсжг lеггия  от  страьta на  лържаRата , които  
11S1M;11 XIlp<11('1'с;pa t1a да1!, гцOМ  I1pиXUJ>,и'J'С  ile са  преltHa'зНач t'.Ни  'за  
д,pжа l3!lи sl и  общи liски •гe бюджети , противоречи  на  разпорелбите  на  
чJi. 60 от  Конституцията ." 

Това  становище  на  Конституционния  съд  е  проведено  и  в  
Решение  №  31 от  24. 11. 1998 г. по  к.д. №  24/98 г. на  КС  на  РБ, обн. ДВ, 
бр. 140/98 г.), съгласно  което  "Всички  видове  rьрговци, независимо  
дали  са  квалифицирани  по  предмет  на  дейност  (застрахователи , 
банкери, борсови  или  инвестиционни  посредници ) или  по  вид  на  
търговското  сдружаване  (ООД, АД), имат  гарантирани  от  
Конституцията  еднакви  правни  условия  за  извършване  на  стопзнска  
дейност ." По-нататък  в  мотивите  на  това  решение, изрично  г  
посочено , че  натоварвайки  с  вноски  във  фонд  само  rьрговскитг  
субекти , занимаващи  се  с  определена  търговсhа  дейност . 
законодателят  нарушава  конституционния  принцип  за  равенство  в  
условията , при  които  субектите  ще  извършват  етопанската  си  
дейност, а  с  това  и  чл. 19, ал. 2 от  Конституцията . 

Следователно , въвеждането  с  чл. 14, ал. 1, т. 6 от  ЗПЗП  на  
задължителни  вноски  от  предприятията  на  хранително -вкусовата  
промишленост  във  фонд  "Земеделие", които  очевидно  не  са  данъци. г  
противоконституционно . Според  цитираната  вече  практика  на  КС. 
данъчни  са  само  плащанията , едностранно  определени  от  държавата  
съобразно  доходите  и  имугцествата  на  облагаемите  лица  и  то  само  и  
единствено  в  полза  на  държавния  и  общинските  бюджети . 

Предвидените  в  чл. 14, ал. 1, т. 6 от  ЗПЗП  вноски  в  тежест  на  
предприятията  от  хранително -вкусовата  промишленост  не  отговарят  
на  така  определените  от  Конституционния  съд  условия, за  ла  бъ,аат  
квалифицирани  като  данъци: 

- 111lоскиге  във  Държавен  фонд  "Зсмсделие" не  са  в  полза  нa 
.і.uьpжа lllll-lи  иЈiи  общиllски rс; G1c)цжс i11. С''ьщ»1с  нc са  Ciоджс rt111 

llрихс)д,и  ll() Смис >>лa 11~1 Закс)11а  за  yct•рс)fiertіc)'гo нa д'1,pж.it;lltilя  Ctо.rtжс i• 
(обн. ДВ  бр. 67/96 г., изменян  и  допълван ). В  цитирания  закон  
приходите  и  разходите  на  фондовете  изрично  са  определени  като  
извънбюджетни  такива . В  Закона  за  държавния  бюджет  на  Република  
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България  за  1999 г. Държавен  фонд  "Земеделие" към  Министерството  
на  земеделието, горите  и  аграрната  реформа  също  изрично  е  отнесен  
в  Списък  на  извънбюджетни  сметки  и  фондове, ... които  ще  
функционират  през  1999 г." - Приложение  №  3 към  § 8, ал. l о  същия  

3~txuti. '11i<<< С  ,1 рc rир ,iіі  фоіід  "3смсДсЈlис" и  и 	otН~  

61O1(Жс'1' 11I1 рсllубЛИКа  България  за  1998 Г. 
- вноските  в  Дф  "Земеделие "' не  са  определени  в  зависимосг  от  

tі,()x(),It,t-1 rr, u имуlrс.есттзото" т1a оFiлагаемите  лицв.. Дължи  се  Rнасяьте  11а  

определен  процент  върху  "нетния  размер  на  приходите  от  продажби  
на  продукцията ...". Не  това  разпорежда  Конституцията, определяйки  в  
чл. 60, ал. 1, че  гражданите  плащат  данъци  и  такси, установени  със  
закон, съобразно  техните  доходи  и  имущество. Всички  данъчни  закони  
са  съобразени  с  конституционната  терминология, боравейки  с  
термините  "доход" и  имущество , което  в  конкретния  случай  не  е  
налице. Използвано  е  понятието  "нетен  приход", което  не  е  
дОсг~1 г 1. г j тс > гotг llo и  опрсдслс 1-1о, нито  пЪк  сочи  на  съобразеност  с  
1г,охс >ди,, е; и  имуlцес lво• rc> >1а  еуFсктите  на  облаrане. 

13идrio е, че  гlредвицените  в  чл. 14, ал. 1, т. 6 от  ЗПЗП  вноски  във  
фонд  "Земеделие" към  МЗГАР, са  едностранно  въведени  от  
законодателя  неданъчни  плащания  в  полза  на  иелеви  фонд  със  
специално  предназначение  - юридическо  лице  към  МЗГАР. 
Плащането  им  е  вменено  в  тежест  само  на  тесен  кръг  стопански  
субекти  - предприятията  от  хранително -вкусовата  промигпленост , 
произволно  определени  в  т. 5 на  § 1 от  Допълнителната  разпоредба  
към  ЗПЗП  (в  това  изброяване  не  са  включени  например  
предприятията  от  хлебопроизводството , производството  на  месо  и  
др.) Държавата  е  възложила  финансови  утежнения, които  не  са  
данъчни, в  тежест  само  на  част  от  стопанските  cy6exTн, 
квалифицирани  по  предмет  на  дейност. Това, с  оглед  цитнраната  
практика  на  Конституционния  съд  на  Република  България  съставлява  
нарушение  на  чл. 60 и  чл. 19, ал. 2 от  Конституцията, доколкото  
държавата  може  едностранно  да  налага  само  и  единствено  данъчни  
утежнения. Вноските  във  фондове  със  специално  предназначение , 
извън  данъчните  плащания  към  бюджета, могат  да  се  набират  по  
доброволен  и  вътрешноведомствен  път, но  не  и  чрез  едностранно  
задължаване  на  отделни  стопански  субекти  със  закон. 

С  оглед  изложеното  дотук  и  на  основание  чл. 150, ал. 1, във  вр. 
с  чл. 149, ал. 1, т. 2 от  Конституцията, правя  

ИСКАнЕ, 
да  образувате  конституциоино  дело, установите  и  обявпте  
противокоституционността  на  разпоредбата  на  чл. 14, ал. 1, т. 6 от  
Закона  за  подпомагане  на  земеделските  производители  (обн. ДВ  бр. 
58 от  22. 05. 1998 г., изм. и  доп. ДВ  бр.79 от  10. 07. 1998 г., изм. ДВ  бр. 
153/23. 12. 1998 г., в  сила  от  01. 01. 1999 г.). 
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